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Anotace

Cílem předkládané diplomové práce bylo otestovat schopnost imitace řeči z hlediska temporální

přesnosti u dvou věkových skupin dětí. První skupinu tvořilo 8 dívek a 8 chlapců ve věku 10 až

11 let, druhou 8 dívek a 8 chlapců ve věku 12 až 13 let. Pro účely experimentu byly vytvořeny tři

verze percepčně produkčního testu, které v náhodném pořadí obsahovaly šesti-, devíti- a

dvanáctislabičné oznamovací věty skládající se ze dvou, tří a čtyř tříslabičných mluvních taktů.

Úkolem dětí bylo zopakovat věty přesně tak, jak je slyšely, a to doslova, na slabiku /na/

a na slabiku /ba/. I když byly děti schopny plnit zadání percepčně produkčního testu, vyskytly se

případy, kdy se od zadání odchýlily, tzn. že větu nějakým způsobem deformovaly. Přesnost

imitace byla zkoumána pomocí průměrné odchylky od modelu. Na základě získaných hodnot

jsme zjišťovali, jakou roli hraje při imitaci délka a složení testových vět, a dále způsob a pořadí

imitace. Dále nás zajímalo, zda má na přesnost imitace vliv věk a pohlaví respondentů.
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Annotation

The goal of this thesis was to test the ability of speech imitation in terms of temporal accuracy

in two age groups of children. The first age group comprised 8 girls and 8 boys at the age of 10 to

11 years; the second group consisted of 8 girls and 8 boys at the age of 12 to 13 years. For the

purpose of the experiment a perception-production test was created – it consisted of six, nine and

twelve syllabic declarative sentences which contained two, three and four trisyllabic stress-

groups. The task of the participating children was to repeat the sentences in three manners:

in exactly the same words as they had heard them, and then by using the syllable /na/ and /ba/.

Even though the children were able to meet the task, in some cases deviations occurred, such as

deformations of the sentences in a certain way. Accuracy of imitation was investigated through

average deviations from the model sentences. Based on the obtained values we identified the

factors of length and composition of the task items and also the manner and order of imitation. We

were also interested whether age and gender of respondents affect the accuracy of imitation.
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1. ÚVOD

Řeč je projevem schopnosti určitého společenství dorozumívat se navzájem určitým

jazykem. Z akustického hlediska je možné řeč definovat jako sled akustických událostí v čase.

Jednou z dimenzí, v níž jsou řečové jevy popisovány, je čas (latinsky tempus).

Na temporální struktuře řeči se významnou měrou podílí identita segmentů. Ta je

vyjádřena trváním na fonetické a kvantitou na fonologické rovině popisu. Je zde tedy možno

pozorovat závislost jednak na způsobu a místě artikulace nebo na pozici v metrickém plánu,

jednak na funkci v konkrétním jazyce. Trvání segmentů bývá obvykle uváděno

v milisekundách.

V češtině je pět krátkých a pět dlouhých vokálů (zvláštní postavení mají tři diftongy).

Protože se v řeči trvání jednotlivých vokálů mění nejen podle aktuálního mluvního tempa,

ale i podle interních podmínek promluvy, není možné stanovit jejich absolutní hodnoty.

Ve starší literatuře se uvádí, že dlouhý vokál je přibližně dvojnásobkem krátkého. Trvání

vokálů není v češtině závislé na přízvuku ani typu slabiky. Jazykem, v němž trvání souvisí

s přízvukem i typem slabiky, je např. švédština. Dlouhé vokály se vyskytují pouze

v přízvučných slabikách (např. dagen [ˈdɒːgɛn] – v překladu den). Nepřízvučné slabiky jsou

vždy krátké, tzn. že obsahují pouze krátké vokály i konsonanty (např. rosor [ˈruːsur] –

v překladu růže).

Krátké a dlouhé vokály tvoří v češtině dvojice. Délka (kvantita) vokálů má důležitou

distinktivní fonologickou funkci, neboť rozlišuje slova (např. zprava – zpráva) a tvary slov

(např. dopisu – dopisů). Ve švédštině se s fonologickou opozicí délky vokálů nesetkáme.

Trvání konsonantů není vzhledem k základní povaze konsonantických artikulací tak

proměnlivé, jako je tomu u vokálů. Protiklad krátkých a dlouhých konsonantů v češtině

neexistuje. Skutečně dlouhé konsonanty se vyskytují pouze v citoslovcích (např. pssst).

Ve švédštině se krátké a dlouhé konsonanty rozlišují. Dlouze jsou vyslovovány zdvojené

konsonanty, které jsou tvořeny spojením dvou stejných konsonantů. Ty se vyskytují

v přízvučných slabikách po vokálu (např. natten [ˈnatːɛn] – v překladu noc). Dlouze je rovněž

vysloven první ze skupiny konsonantů na konci přízvučné slabiky (např. vinden [ˈvɪnːdɛn] –

v překladu vítr).

Při poslechu souvislé řeči nám mohou v důsledku nedbalé realizace promluvy nebo

rušivých jevů, jako je hluk nebo šum, uniknout některé spektrální vlastnosti hlásky. Hlásku

přesto můžeme identifikovat právě na základě jejího inherentního trvání.
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 Druhou, neméně důležitou složku temporální struktury řeči představují prozodické

prostředky řeči. Prozodie postihuje jisté vlastnosti řečového signálu, jako jsou např. slyšitelné

změny melodie (průběhu základního tónu f0), intenzity a časového členění. Jelikož se

prozodické změny neaplikují přímo na jednotlivé segmenty řeči, ale na jednotky vyšší,

hovoříme o prozodii jako o suprasegmentálním jevu.

Jedním z aspektů, který se podílí na modifikaci zvuku souvislé řeči, je mluvní tempo.

Proměnlivost mluvního tempa patří k prostředkům časového členění a závisí na mluvních

zvyklostech jedince, na jeho temperamentu a okamžité náladě (tempo osobní), a na obsahu

sdělení a postoji mluvčího k tomuto obsahu (tempo věcné). Artikulační tempo, tj. tempo řeči

po odečtení pauz, bývá vyjádřeno buď počtem hlásek za sekundu, nebo počtem slabik

za sekundu. Podle nedávných výzkumů zřejmě nemá smysl zjišťovat, která z těchto variant je

lepší, neboť obě zachycují určitý aspekt řeči. Spíše uvažujeme o agregátu obojího, protože se

ukazuje, že člověk vnímá obojí najednou (Pfitzinger, 1998).

Dalším temporálně založeným prozodickým jevem, který nás bude zajímat nejvíce a

o kterém podrobně pojednáme v následující kapitole, je rytmus řeči. Rytmus nemůžeme měřit

tak snadno jako trvání segmentů nebo artikulační tempo. Jak ale dále ukážeme, rytmus je

do určité míry možné zkoumat i bez fyzikálního měření.

Výše uvedené jevy představují důležité prozodické vlastnosti řeči, které se staly

předmětem zájmu mnoha disciplín zabývajících se produkcí a percepcí lidské řeči. Pečlivé

zkoumání těchto jevů, formulování pravidel pro predikci temporální struktury řeči a vytváření

modelů může významně přispět např. při automatickém rozpoznávání řeči nebo při rozvoji

akustické syntézy, která převádí libovolný text na odpovídající řeč. Hlavním cílem syntézy je

přitom přirozenost, plynulost a srozumitelnost vytvářené syntetické řeči. To do značné míry

závisí právě na kvalitě modelování prozodických charakteristik.

Záměrem vlastního experimentu předkládané diplomové práce je otestovat temporální

přesnost řeči při imitaci podle vzoru. Imitační schopnosti mluvčích jsou při výzkumu

využívány, avšak velmi často se naráží na velké rozdíly v imitačních schopnostech mezi

jednotlivci. Je proto důležité zjistit, jak je běžná populace schopna rytmus pociťovat

a napodobovat.

Protože se imitační schopnosti mohou měnit s věkem a lingvistickou zkušeností

mluvčích, bylo zapotřebí vybrat věkově homogenní skupinu. My jsme vybrali skupiny dvě –

první tvoří šestnáct dětí ve věku 10 až 11 let, druhou šestnáct dětí ve věku 12 až 13 let.

Zajímá nás, zda budou obě skupiny imitovat testové položky s podobnou přesností či zda
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bude jedna skupina přesnější než druhá. Vzhledem k vyrovnanému počtu dívek a chlapců

ve skupinách se můžeme navíc ptát, zda bude mít na přesnost imitace vliv pohlaví

respondentů.

Protože svou roli může při imitaci sehrát délka testových položek, vytvořili jsme celkem

tři sady oznamovacích vět o různém počtu slabik. Věty první sady obsahují šest slabik (dva

tříslabičné mluvní takty), věty druhé sady devět slabik (tři tříslabičné mluvní takty) a věty třetí


[…]


statisticky významné. Mezi devítislabičnými položkami se dvakrát vyskytl typ A a jednou typ

C. I průměry průměrných odchylek u těchto typů byly takřka shodné a rozdíly mezi nimi

nebyly statisticky významné. Mezi dvanáctislabičnými položkami byly zastoupeny typy A

a B a podtyp BB. Rozdíl mezi základními typy A a B se opět ukázal být nevýznamný. Jediný

statisticky významný rozdíl byl odhalen mezi základním typem A a podtypem BB.

Z výše uvedeného vyplývá, že z hlediska základních typů gramatické koheze nejsou

mezi položkami uvnitř jednotlivých sad vět žádné detekovatelné rozdíly. Nemůžeme tudíž

tvrdit, že by se věty tvořené pouze samostatnými tříslabičnými slovy respondentům snadněji

imitovali. Co však můžeme potvrdit, je domněnka, že podtyp BB bude vzhledem ke své

složitější struktuře imitován s nejmenší přesností. Položka Duchové za námi utečou do stanu.,

která tento podtyp reprezentuje, dosáhla nejvyšší celkové průměrné odchylky ze všech,

111,3 ms.

U všech dosud zmiňovaných tvrzení bychom měli být velmi opatrní. V předkládané

práci byla porovnávána data 32 žáků a žákyň 5. a 7. tříd základní školy. Aby bylo možné činit

obecně platné závěry, musel by být počet respondentů navýšen. Zajímavé by rovněž bylo

zmapovat schopnost imitovat řečový rytmus i v jiných věkových skupinách, např. v populaci

středoškolských studentů či důchodců, a získané výsledky porovnat s již existujícími daty.

Pro vysokoškolské studenty byla před nedávnem podobná sonda provedena (viz Černá, 2013).

Při rozdělení respondentů do skupin by kromě věku a pohlaví mohly být zohledněny i další

faktory, jako je např. vzdělání, profese či jazyková kompetence mluvčích.

Kromě počtu respondentů by bylo také vhodné rozšířit počet a strukturu zkoumaných

vět, obměnit způsob imitace (např. zvolit jinou slabiku, ťukat prstem do podložky) a dále

prohloubit analýzy. Další výzkum by se mohl mimo jiné zaměřit na deformované položky,

v nichž mluvčí jednou či vícekrát realizovali pauzu. V této práci byly položky s pauzou

označeny za deformované, z dalšího zkoumání byly z důvodu možného zkreslení výsledků

vyřazeny. Výzkumníky by mohlo zajímat, jakou roli pauza v položce hraje – zda se jedná

o projev nejistoty či formu kompenzace. Dále by mohla být zkoumána doba, která uplyne

mezi modelovou větou a větou respondenta. Nulová hypotéza by předpokládala, že délka

pauzy je náhodná. Proti ní by stály alternativní hypotézy, že délka pauzy je závislá na délce
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věty (čím delší věta, tím delší pauza) nebo na zvyklostech konkrétního mluvčího (jednotliví

mluvčí se budou lišit). Jak je patrno, možností dalšího zkoumání je mnoho. Téma předkládané

práce tak ještě není zdaleka vyčerpané.
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5. ZÁVĚR

Rytmus představuje jednu z důležitých prozodických vlastností řeči. Pečlivé zkoumání

tohoto jevu může být přínosné např. pro rozvoj akustické syntézy, která usiluje o maximální

přirozenost, plynulost a srozumitelnost vytvářené syntetické řeči. Při výzkumu rytmu řeči se

často využívají imitační schopnosti mluvčích. Problémem ovšem je, že se tyto schopnosti

mezi jednotlivci různí. Je proto důležité zjistit, jak je běžná populace schopna rytmus

pociťovat a napodobovat.

Cílem předkládané diplomové práce bylo otestovat schopnost imitace řeči z hlediska

temporální přesnosti u dvou věkových skupin dětí. První skupinu tvořilo šestnáct dětí ve věku

10 až 11 let, druhou šestnáct dětí ve věku 12 až 13 let. Pro účely experimentu byly vytvořeny

tři verze percepčně produkčního testu, které v náhodném pořadí obsahovaly šesti-, devíti- a

dvanáctislabičné oznamovací věty skládající se ze dvou, tří a čtyř tříslabičných mluvních

taktů. Úkolem dětí bylo zopakovat věty přesně tak, jak je slyšely, a to doslova, na slabiku /na/

a na slabiku /ba/. Přesnost imitace byla zkoumána prostřednictvím průměrné odchylky

od modelu.

I když byly děti schopny plnit zadání percepčně produkčního testu, vyskytly se případy,

kdy se od zadání odchýlily, tzn. že věty nějakým způsobem deformovaly. Výskyt

deformovaných položek byl analyzován. Z dalšího zkoumání však byly tyto položky

z důvodu možného zkreslení výsledků experimentu vyřazeny.

Výsledky ukázaly, že nejkratší věty byly imitovány s největší přesností. Na přesnost

imitace nemělo vliv složení mluvních taktů testových vět. Dále se ukázalo, že největší

přesnosti bylo dosaženo při doslovné imitaci a naopak nejmenší při imitaci na slabiku /ba/.

Děti, které zahájily experiment blokem imitací na monotónní slabice slabikou /ba/,

dosahovaly při tomto způsobu imitace vyšších odchylek než děti, které zahájily imitaci

na monotónní slabice slabikou /na/. Skupina starších dětí dosahovala při imitaci různě

dlouhých vět nižších odchylek než skupina mladších dětí. Co se týče způsobu imitace, začal

věk hrát roli při opakování vět na slabiky /na/ a /ba/, tzn. při plnění složitějšího úkolu.

Skupina dívek vykazovala při imitaci různě dlouhých vět nižší odchylky než skupina chlapců.

Významná interakce mezi pohlavím respondentů a způsobem imitace se projevila až

u dvanáctislabičných vět imitovaných na slabiku /na/.
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