Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Fonetický ústav
doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.

**Posudek**
vedoucího práce na diplomovou práci Pavly Prachové
**Temporální přesnost imitace řeči**
**u dvou věkových skupin dětí**

S tematikou řečového rytmu se v poslední době setkáváme nepoměrně častěji než v minulosti. Byl potvrzen význam rytmického členění promluv pro komunikaci, ale zároveň ještě nebyla vytvořena uspokojivá metodologická báze pro výzkum tohoto jevu. Nejasný je především vztah mezi fyzikálními vlastnostmi střídajících se prominenčních uzlů a jejich percepčními korelátů. Badatelé opakovaně narážejí na otázku, jak rytmus měřit, aby bylo možno zachycovat působení různých proměnných v experimentech. Studie Pavly Prachové by k rozřešení této otázky mohla přispět. Mapuje totiž imitační chování vzorku dvou skupin dětí (vnitřně ještě členěných dle pohlaví), které plní tři typy úloh na materiálu vzrůstající složitosti. Pro další empirický výzkum tak přináší informace o přesnosti, kterou lze při imitačních úkolech očekávat, a o tendencích, které chování dětí vykazuje podle typu imitace a délky, případně i struktury předlohy.

Obsah práce naznačuje logickou stavbu a přehledné dělení – je v souladu s konvencemi prezentace empirického výzkumu. Celkově se práce skládá z šesti oddílů, z nichž tři jsou ještě dále vnitřně členěny, seznamu použité literatury a drobnějších náležitostí, včetně abstraktu v českém a anglickém jazyce. Drobným kosmetickým nedostatkem je shodné číselné označení diskuse i závěru, a to nejen v obsahu, ale i na s. 90 a 97.

V přehledu odborné literatury ve druhé kapitole je představena definice řečového rytmu a jsou diskutovány ústřední problémy oboru např. rytmická typologie jazyků, percepční centra v sonorních vrcholech slabik a globální rytmické ukazatele. Jsou zde diskutovány relevantní publikace z dané oblasti fonetického popisu a je zřejmé, že autorka usilovala o vyvážený pohled na starší i novější koncepce a studie. Celkově je druhá kapitola psána velmi čtivě, a přesto se neprohřešuje proti zásadám odborného stylu. Za drobnější nedostatek přehledu je možno považovat absenci české odborné literatury.

Metodika vlastní experimentální studie je představena ve třetí kapitole. Vysvětluje sestavení řečových stimulů, poté se věnuje respondentům a testové proceduře, která je nápaditě ilustrována i obrazem (s. 43). V popisu metodiky jsou pro úplnost zahrnuty i informace o zpracování zvukových nahrávek, extrakci dat a jejich statistickém vyhodnocení. (Pouze zmínka o „pokročilých nástrojích programu MS Excel“ na s. 45 působí možná lehce provokativně, ale to bude spíše vina marketingové politiky firmy Microsoft.)

Čtvrtá kapitola práce prezentuje výsledky přehledně a systematicky. Autorka se nejprve věnuje defektním položkám, jejichž četnosti již samy o sobě nesou užitečnou informaci s relevancí pro stanovené hypotézy. Je také chvályhodné, že analýzy hlavní proměnné (průměrné odchylky od imitovaného vzoru) jsou provedeny pro kontrolu i s vyřazením deviantních respondentů (s. 51). I grafická úprava textu podporuje přehlednost prezentace. Pozornější čtení občas odhalí určité drobné nedostatky: na s. 47 dole chybí předložka před slovem *slabiku*, na s. 50 je *větš rozdíl*, na s. 53 v posledním odstavci chybí výpočetní výsledek dvoufaktorové analýzy rozptylu, na s. 54 je napsáno, že *jednofaktorová ANOVA našla efekt gramatické koheze*, ovšem ve skutečnosti tento efekt nalezen nebyl, jak říká hned následující věta. (Posledně zmíněná chyba možná není způsobena přehlédnutím, ale spíše nepochopením. Opakuje se totiž i na s. 60 a na s. 65.)

Diskuse na s. 90 – 96 je adekvátní a je z ní patrné, že diplomantka je své výsledky schopna vidět s nadhledem. Při komentování závěrů sice neprokazuje velkou invenci, ale to je možná projev skromnosti a respektu vůči složitosti zkoumané problematiky. Pro účely obhajoby proto navrhuji témata, která mohou stávající diskusi práce rozvést.

(1) s. 91: „... *mezi počtem deformovaných položek a věkem nebo pohlavím respondentů nejsou žádné zjevné zákonitosti.*“ Přestože víme, že věk a pohlaví hrává v řečových dovednostech důležitou roli, zákonitosti se v experimentu neprojeví. Jaké mohou být příčiny?

(2) s. 91: „... *čím kratší věta, tím přesnější opakování.*“ Úvaha o chybném odhadu tempa vede správným směrem, ale musí být explicitně řečeno, co se vlastně děje. U delších vět se hůře odhaduje tempo?

(3) s. 94: „*Při doslovné imitaci položek se tedy věk respondentů neprojevil.*“ V experimentální praxi existují dva známé efekty spojené s hladinou výkonu, které mohou způsobit, že se určitá nezávislá proměnná neprojeví. Je potřeba je pojmenovat a vysvětlit.

Celkově je z předložené práce patrná autorčina píle a svědomitý přístup k zadané úloze. Konstatuji tedy, že diplomová práce Pavly Prachové splnila svůj účel a svým obsahem i rozsahem vyhověla požadavkům kladeným na diplomové práce magisterského studia. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Praze dne 8. 9. 2013

.....
doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.